
Spesedi ripristinoesmantellamento,
serveunfondospecificoin bilancio
Contabilità

I principi Oic16 e31

riprendonolo stessocriterio
dettatodalloIas16

Lo stanziamentovapoi
aggiornatofinanziariamente

esi riflettesuIrese Irap

DanielaDelfrate

Lemodificheapportateagli Oic16 e
31siapplicanodaibilanci2024(per
lesocietaconesercizio solare) quan-
do sonoprevistespeseliripristino
Osmantellamento.Sitrattadeicosti
necessariadismettere,rimuovere

impiantieripristinaresitial termine
del lorociclooperativoo in seguito
a specificiobblighi relativamentea

rischi ambientalioallasicurezza.
estatoadottatounmodellocon-

tabile cheriprendequantoprevisto
peri soggettiIasadopter(Ias16),ba-

sato sulla registrazioneiniziale di

un fondo persmantellamentoe ri-
pristino, in contropartitaall’incre-
mento delcespiteacui talefondosi

riferisce,in misuracorrispondente
al valore attualizzato delle spese
previste.Il fondo vienepoi aggior-
nato finanziariamentein ogniperi-
odo per il passaredel tempo.

Primadellemodificheatali Oicii
fondi per il recupero ambientale
(paragrafi 47-60 dell’Oic 31,nella
versioneprecedenteallamodifica)
nonvenivanotrattaticomeuncosto
capitalizzatosull’immobilizzazione
sottostante, ma si procedevaal-

l’iscrizione di unaccantonamento
specificoinbilancio.In altreparole,
quando sorgeva l’obbligo – ad

esempio,peril recuperoambientale
in seguitoall’utilizzo di un’area

l’aziendaregistravaunaccantona-

mento aunfondo delpassivo.Tale
fondovenivapoi aggiornatoperio-
dicamente sullabasedistimeedati
storici,esuccessivamente,nel mo-
mento in cui si materializzava
l’uscitafinanziariaper il ripristino,
il fondo venivaridotto in bilancio.

In tale contesto di cambio di
principio contabile, esistonodue

approcciper implementarelamo-
difica sopra descritta:

il metodoretrospettico,chepre-

vede la rettifica deisaldi iniziali e
deirisultati degliesercizipreceden-

ti, applicando il nuovo principio
contabileinmaniera retrospettiva,
cosi da consentire una migliore
comparabilita storicadeidati;

ilmetodoprospettico,cheappli-
ca il nuovo principio contabile a

partire dalla data di adozione di
quest’ultimo.

L’impostazionecontabileharile-

vanti ricadutesulpianofiscaleassi-

milando semprepiu il trattamento
del fenomeno iscrittoconprincipi
contabiliOic aquelloIas.Cosicome
accadepergli Iasadopter,ancheper
isoggettiOic l’importocapitalizzato
sulbeneatitolo di oneridi smantella-

mento eripristinoassumerilevanza
fiscalee lamedesimarilevanzaerico-

nosciuta ancheal fondo.Taleimpo-
stazione erastatagiacondivisaanche
dal Fisconellacircolare7, ‘Edel2011,

quandoavevaaffermatoche la rap-

presentazione dei costi dismantella-

mento eripristinocostituisceespres-
sione diuna «regoladiclassificazio-

ne (eprimaancoradiqualificazione)
chedeverilevare ai fini fiscali».

Nederivachegliammortamenti,
calcolatisulbenecomprensivodel-

le capitalizzazioni,sonodeducibili
ai fini Ires–nei limiti deicoefficien-

ti tabellari=, eanchele spesedi ma-
nutenzione deducibilisonocalcola-
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te prendendo in considerazione il
costo complessivo del bene. Inoltre

le plus-minusvalenze in caso di ces-

sione del bene verranno calcolate

considerando tale costo complessi-

vo al netto degli ammortamenti.

La rilevanza fiscale del costo di
smantellamento e ripristino capita-

lizzato sul bene siiestende anche al-

l’Irap (presa diretta dal bilancio). An-
che il fondo oneridi smantellamento

e ripristino assumerauna piena rile-

vanza Irap per motivi di coerenza.
Piu delicato e invece il corretto

regime fiscale dariservare alla com-

ponente relativa agli oneri di ade-

guamento dell’attualizzazione im-

putati in contropartita del fondo. Ai
fini Ires talioneri non sonoricom-
presi nell’articolo 96 del Tuir in

quanto nonhanno causafinanziaria

(non sono afferenti a un rapporto di

finanziamento). Ladeducibilita in-

tegrale omeno dall’Iresdi tali com-

ponenti, cosi come da ultimo soste-

nuto da Assonime nella circolare

26/2024, dovrebbe pero essere ga-
rantita in quanto il legislatore ha in-

teso recepirefiscalmentela qualifi-

cazione dei costidi smantellamento

e ripristino attribuendo una rile-

vanza all’iscrizione della generalita

delle componenti che concorrono
allasua formazione. L’associazione
argomenta altresi per ladeducibilita

di tali componenti anche ai fini Irap,

in quanto componenti di un fondo

rilevante ai fini di tale imposta.
A favore di tale ricostruzione si

puo ricordare la risposta all’inter-
pello281/2021in cui vieneprecisato

che concorrono alla formazione

dell’imponibileIrap non solo le

componenti relative agli utili/per-
dite attuariali ma anche quelle rile-

vate a titolodi interest cost.

Troverebbero rilevanza fiscale

Ires e Irap anche gli aggiornamenti

periodici delle stime di tali costi ca-

pitalizzati cosi comel’hannotrovata
le imputazioni effettuate con l’ini-
ziale iscrizione.

Le modifiche apportate agli Oic

16 e 31 pongono inoltredefinitiva-
mente fine al dibattitosulla deduci-

bilitadegli accantonamenti al fon-
do di ripristino o dismantellamen-

to, che in passato era stata pacifica-
mente accettata (risoluzioni
52/1998) in determinatiambiti in-
dustriali e contestata in altri.

La nuovaimpostazione contabile

consentira quindi, per il futuro, di

realizzare anche ai fini fiscali una
migliore e piu sicuracorrelazionetra

proventi e costifiscalmente rilevanti

e quindi una piu coerente quantifi-
cazione degli imponibili Ires e Irap.

© RIPRODUZIONERISERVATA

I DUE METODI A CONFRONTO

ə
METODO PROSPETTICO

Il metodoprevede l'applicazione

del nuovo principio solo dal

periodo in cui il cambiamento

viene effettuato (per nuovi

impianti).

Procedura. Gli effetti del cambio

vengono riconosciuti per periodi

futuri per nuovi impianti,senza

retroattivita.

Vantaggi. e piu semplice da

applicare quando la ricostruzione
dei dati storici e difficile o

impossibile.

Limiti. Riduce la comparabilita

tra i periodi pre e post-cambio,

poiche risultati passati non

riflettono il nuovo principio

contabile.
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Tassazione. Si applica la

derivazione dal bilancio

2
METODO RETROSPETTICO

Prevede di “riscrivere" la storia

contabile,applicando il nuovo

principio anche agli esercizi

precedenti,come se fosse stato

adottato fin dall’inizio.
Procedura. saldi iniziali e

risultati degli esercizi passati

vengono rettificati per garantire
la comparabilita. Il fondo rischi e

oneri gia iscritto per le quote

annuali stanziate negli esercizi

pregressi, a partire

dall'acquisizionedel bene, va

stornato in contropartita al

patrimonio netto (Fta); occorre

provvedere all'iscrizionedelle

componenti attive e passive

(capitalizzazioni a fondo) e degli

oneri per ammortamenti e oneri

finanziariche sarebbero emersi

laddove, dall'origine, si fossero

seguite le regole della nuova

impostazione contabile.

Vantaggi. Favorisce un'analisi

comparativa coerente nel tempo.
Limiti. Richiede la ricostruzione

di dati storici, talora complessa.

Tassazione. Doppio binario

fiscale per gli impianti ante

1/1/2024. | disallineamenti

derivanti dall'applicazione di tale

metodologia dovrebbero potersi

riallineare con il regime Dlgs

192/2024
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